
       SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
        THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH 
  
                   Số:     /KH-THPTNVL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 12  

Năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo (viết tắt Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT) quy định việc lựa chọn 

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;  

Căn cứ công văn số 1080/SGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo 

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;  

Căn cứ quyết định số 37/QĐ- THPTNVL ngày 12 tháng 3 năm 2024 của trường 

THPT Nguyễn Văn Linh về Thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 năm 

học 2024 – 2025. 

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trường THPT Nguyễn Văn Linh xây dựng kế 

hoạch lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024 – 2025 trong trường cụ thể như sau:  

1. Mục đích – Yêu cầu 

1.1. Mục đích 

 Thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT và nội dung hướng dẫn tại công văn 

1080/SGDĐT-GDTrH về việc lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

 Triển khai đồng bộ các nội dung của quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 năm 

học 2024-2025 đến các tổ chuyên môn nhằm đảm bảo đúng quy định của các văn bản quy 

phạm và hướng dẫn của Bộ, Ngành. 

1.2. Yêu cầu 

Việc lựa chọn sách giáo khoa bảo đảm thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, 

minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.  

Đảm bảo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 

30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Ban hành Quy định 
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tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh.  

2. Nội dung kế hoạch  

2.1. Nguyên tắc và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa  

- Lựa chọn sách giáo khoa trong danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng ổn định trong cơ sở giáo dục.  

- Mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học, hoạt động giáo 

dục (bao gồm các nội dung, chuyên đề học tập lựa chọn nếu có) được thực hiện ở trường 

(sau đây gọi chung là môn học).  

- Việc lựa chọn sách giáo khoa bảo đảm thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, 

minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.  

- Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 30 tháng 

01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Ban hành Quy định tiêu chí 

lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.  

2.2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa  

1. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa tại trường  

Bước 1. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường xây dựng kế hoạch tổ chức 

lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội 

đồng.  

Bước 2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại tổ/nhóm chuyên môn và hoàn thành 

hồ sơ trước ngày 25/3/2024.  

Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường và tiêu 

chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ trưởng tổ chuyên môn/nhóm trưởng chuyên môn xây 

dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cho môn học và báo cáo cho người đứng 

đầu trước khi thực hiện.  

Tổ chức cho toàn bộ giáo viên dạy môn học tham gia lựa chọn sách giáo khoa của 

môn học đó.  

Từ ngày 04/3/2024 đến ngày 24/3/2024, tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức cho 

giáo viên môn học nghiên cứu các sách giáo khoa của môn học (Các bản sách giáo khoa 

điện tử và tài liệu giới thiệu sách giáo khoa đã được nhà xuất bản công khai được tổng 

hợp và đăng trên trang thông tin điện tử của Sở GDĐT tại 
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https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa/c/42181), viết phiếu nhận xét, đánh giá 

các sách giáo khoa môn học theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.  

Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, bỏ 

phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó. Trường hợp môn học chỉ có 01 

sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định phê duyệt thì tổ 

chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa trong quyết định, không cần bỏ phiếu.  

Sách giáo khoa được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn 

học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có sách giáo khoa nào đạt từ 1/2 (một 

phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chuyên môn phải thảo 

luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; sách giáo khoa được lựa chọn là sách giáo khoa có số giáo 

viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong cả 02 (hai) 

lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 (hai) sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa 

chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng tổ chuyên môn quyết định lựa chọn một trong số 

sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.  

Các cuộc họp của tổ chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận 

xét, đánh giá sách giáo khoa của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có 

chữ kí của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập biên bản.  

Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ 

chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công 

lập danh mục sách giáo khoa.  

Hồ sơ gồm:  

a. Bản nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của mỗi giáo viên. 

b. Biên bản tổng hợp thảo luận, nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của tổ. 

c. Phiếu đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của mỗi giáo viên (niêm phong, tổ 

trưởng ký niêm).  

d. Biên bản kiểm phiếu thảo luận, nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của tổ.  

e. Danh mục sách giáo khoa đề xuất.  

Bước 3. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường họp, thảo luận, đánh giá 

việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp 

của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy 

định tại khoản 2 Điều 7 của TT27/2023/TT-BGDĐT; tổng hợp kết quả lựa chọn sách 
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giáo khoa của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá 

về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; danh mục sách giáo 

khoa được lựa chọn của các tổ chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí 

Hội đồng.  

Bước 4. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường đề xuất với hiệu trưởng 

danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại 

TT27/2023/TT-BGDĐT.  

Bước 5. Trường lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Sở Giáo dục và Đào 

tạo đồng thời thực hiện lưu trữ tại cơ sở giáo dục. Số hóa hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa 

gửi trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Sở GDĐT đồng thời cập nhật danh 

mục sách giáo khoa, hồ sơ trên trang quản lý Chuyên môn giáo dục Trung học 

https://quanly.hcm.edu.vn mục Hoạt động đơn vị/Sách giáo khoa (trước ngày 10 tháng 

4/2024).  

Hồ sơ gồm:  

a. Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;  

b. Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 7 của TT27/2023/TT- 

BGDĐT;  

c. Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của cơ sở giáo dục.  

2. Công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt  

Trường thông báo danh mục sách giáo khoa được phê duyệt đến giáo viên, học 

sinh, cha mẹ học sinh trước ngày 30 tháng 4 năm 2024 trên trang thông tin điện tử 

trường https://thptnguyenvanlinh.hcm.edu.vn.  

3. Tổ chức thực hiện  

3.1. Tổ/nhóm chuyên môn  

a. Nghiên cứu các bộ sách giáo khoa của bộ môn.  

b. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong tổ chuyên môn theo mục II của kế 

hoạch.  

3.2.  Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của trường  

a. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư 27/2023/TT- 

BGDĐT, công văn hướng dẫn số 1080/SGDĐT-GDTrH và kế hoạch này. 
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b. Thông báo danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân Thành phố phê 

duyệt sử dụng trong trường đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.  

c. Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh (nếu có) về 

việc điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân Thành phố 

phê duyệt, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước khi tổ chức thực hiện theo quy định 

tại TT27/2023/TT-BGDĐT.  

d. Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý giáo dục, học sinh, cha mẹ học 

sinh về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục theo quy định tại Điều 7 

của TT27/2023/TT-BGDĐT. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 năm học 2024 – 

2025 của trường THPT Nguyễn Văn Linh. Đề nghị toàn thể hội đồng sư phạm và các 

thành viên có liên quan thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ đảm bảo tiến độ thực hiện kế 

hoạch. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, thông tin về lãnh đạo nhà trường để 

có phương án điều chỉnh phù hợp với thực tiễn./. 

  

   Nơi nhận:           HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDTrH;(báo cáo) 

- Thành viên Hội đồng chọn sách giáo khoa; 

- Cấp ủy, Ban đại diện; 

- Lưu: VT, Đ.Quang (PHT).   

            

                                                                                                          Nguyễn Tấn Sĩ 
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